
Informace pro zákazníky o dani z přidané hodnoty  
(výběr ze zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty od 1.1.2024) 
 

§ 20a Vznik povinnosti přiznat daň při dodání zboží a poskytnutí služby 

(1) Povinnost přiznat daň při dodání zboží nebo poskytnutí služby vzniká ke dni uskutečnění 
zdanitelného plnění. 

(2) Je-li před uskutečněním zdanitelného plnění přijata úplata, vzniká povinnost přiznat daň z přijaté 
částky ke dni přijetí úplaty. To neplatí, není-li zdanitelné plnění ke dni přijetí úplaty známo dostatečně 
určitě. 

(3) Dodání zboží nebo poskytnutí služby je pro účely tohoto zákona známo dostatečně určitě, jsou-li 
známy alespoň tyto údaje: 
   a) zboží, které má být dodáno, nebo služba, která má být poskytnuta, 
   b) sazba daně v případě zdanitelného plnění a 
   c) místo plnění. 
  

§ 47 Sazby daně u zdanitelného plnění 

(1) U zdanitelného plnění nebo přijaté úplaty se uplatňuje 
   a) základní sazba daně ve výši 21 %, nebo 
   b) snížená sazba daně ve výši 12 %. 

(2) U zdanitelného plnění se uplatní sazba daně platná ke dni vzniku povinnosti přiznat daň. U přijaté 
úplaty za zdanitelné plnění se uplatní sazba daně platná pro toto zdanitelné plnění ke dni vzniku 
povinnosti přiznat daň z přijaté úplaty. 

(3) U zboží se uplatňuje základní sazba daně, pokud zákon nestanoví jinak. U zboží uvedeného v 
příloze č. 3, tepla a chladu se uplatňuje snížená sazba daně. 

(4) U služeb se uplatňuje základní sazba daně, pokud zákon nestanoví jinak. U služeb uvedených v 
příloze č. 2 se uplatňuje snížená sazba daně. 

(5) U služeb spočívajících v opravě nebo úpravě zdravotnických prostředků podle přílohy č. 3 k 
tomuto zákonu se uplatňuje snížená sazba daně. 

(6) U elektronicky poskytovaných služeb spočívajících v poskytnutí novin, časopisů a periodik, na 
jejichž dodání by se uplatnila snížená sazba daně, pokud by byly obsaženy na hmotném nosiči, včetně 
jejich zpřístupnění v rámci veřejných knihovnických a informačních nebo dalších služeb 
poskytovaných podle knihovního zákona nebo obdobných služeb poskytovaných podle jiného 
právního předpisu, se uplatní snížená sazba daně. 

(7) Při dodání zboží nebo pořízení zboží z jiného členského státu, která obsahují druhy zboží 
podléhající různým sazbám daně, se uplatní základní sazba daně, čímž není dotčena možnost uplatnit 
u každého druhu zboží příslušnou sazbu daně samostatně. 

(8) U dovozu zboží, u kterého se uplatňuje paušální celní sazba a který obsahuje druhy zboží, jež 
podléhají různým sazbám daně, zařazené do různých podpoložek celního sazebníku, se uplatní 
základní sazba daně. 

(9) U základu daně podle § 36 odst. 12 vztahujícímu se k vratným obalům se použije sazba daně 
platná pro tento zálohovaný obal. 

  



§ 48 Sazba daně u dokončené stavby pro bydlení nebo dokončené stavby pro sociální bydlení 

(1) Snížená sazba daně se uplatní při poskytnutí stavebních nebo montážních prací provedených na 
dokončené stavbě, pokud se jedná o stavbu pro bydlení nebo stavbu pro sociální bydlení. 

(2) Stavbou pro bydlení se pro účely daně z přidané hodnoty rozumí 
   a) stavba bytového domu podle právních předpisů upravujících katastr nemovitostí, 
   b) stavba rodinného domu podle právních předpisů upravujících katastr nemovitostí, 
   c) stavba, která  

1. slouží k využití stavby bytového domu nebo stavby rodinného domu a   
2. je zřízena na pozemku, který tvoří funkční celek s touto stavbou bytového domu nebo 
rodinného domu, 

   d) obytný prostor, 
   e) místnost užívaná spolu s obytným prostorem podle písmene d), která se nachází ve stejné stavbě 
pevně spojené se zemí. 

(3) Pozemkem, který tvoří funkční celek se stavbou pevně spojenou se zemí, se pro účely daně z 
přidané hodnoty rozumí pozemek, který slouží k provozu stavby pevně spojené se zemí nebo plní její 
funkce nebo který je využíván spolu s takovou stavbou. Touto stavbou není inženýrská síť ve 
vlastnictví jiné osoby než vlastníka pozemku. 

(4) Obytným prostorem se pro účely daně z přidané hodnoty rozumí soubor místností, popřípadě 
jednotlivá obytná místnost, který svým stavebně technickým uspořádáním a vybavením odpovídá 
požadavkům na trvalé bydlení. 

(5) Stavbami pro sociální bydlení se pro účely daně z přidané hodnoty rozumí 
   a) stavba bytového domu podle právních předpisů upravujících katastr nemovitostí, v němž není 
obytný prostor s podlahovou plochou přesahující 120 m2, 
   b) stavba rodinného domu podle právních předpisů upravujících katastr nemovitostí, jehož 
podlahová plocha nepřesahuje 350 m2, 
   c) obytný prostor pro sociální bydlení, 
   d) ubytovací zařízení pro ubytování příslušníků bezpečnostních sborů podle zákona upravujícího 
služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů nebo pro ubytování státních zaměstnanců, 
   e) stavba určená pro použití zařízením sociálních služeb poskytující pobytové služby podle zákona o 
sociálních službách, 
   f) školská zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a pro preventivně výchovnou 
péči, jakož i střediska výchovné péče, podle zákona upravujícího výkon ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy ve školských zařízeních a preventivně výchovnou péči ve školských zařízeních, 
   g) internáty škol samostatně zřízených pro žáky se zdravotním postižením podle právních předpisů 
upravujících školská výchovná a ubytovací zařízení a školská účelová zařízení, 
   h) dětské domovy pro děti do 3 let věku, 
   i) zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a zařízení pro výkon pěstounské péče poskytující 
péči podle zákona upravujícího sociálně-právní ochranu dětí, 
   j) speciální lůžková zařízení hospicového typu, 
   k) domovy péče o válečné veterány, 
   l) jiná stavba, která  

1. slouží k využití staveb uvedených v písmenech a), b) a d) až k) a  
2. je zřízena na pozemku, který tvoří s těmito stavbami funkční celek. 

(6) Obytným prostorem pro sociální bydlení se pro účely daně z přidané hodnoty rozumí 
   a) obytný prostor, jehož podlahová plocha nepřesahuje 120 m2, 
   b) místnost užívaná spolu s obytným prostorem podle písmene a), která se nachází ve stejné stavbě 
pevně spojené se zemí. 



  

§ 49 Sazba daně u výstavby nebo dodání stavby pro sociální bydlení 

(1) Snížená sazba daně se uplatní při poskytnutí stavebních a montážních prací spojených s výstavbou 
stavby, která je stavbou pro sociální bydlení. 

(2) Snížená sazba daně se uplatní také při poskytnutí stavebních a montážních prací, kterými se 
stavba nebo prostor mění na stavbu pro sociální bydlení. 

(3) Snížená sazba daně se uplatní u dodání 
   a) stavby pro sociální bydlení, 
   b) pozemku, jehož součástí není jiná stavba než stavba pro sociální bydlení, 
   c) práva stavby, jehož součástí není jiná stavba než stavba pro sociální bydlení, nebo 
   d) jednotky, která nezahrnuje jiný prostor než obytný prostor pro sociální bydlení. 
  

§ 92a Přenesení daňové povinnosti - Základní ustanovení 

(1) V režimu přenesení daňové povinnosti je plátce, pro kterého bylo zdanitelné plnění s místem 
plnění v tuzemsku uskutečněno, povinen přiznat daň ke dni uskutečnění zdanitelného plnění. 

(2) Plátce, pro kterého je zdanitelné plnění v režimu přenesení daňové povinnosti uskutečněno, je 
povinen doplnit výši daně v evidenci pro účely daně z přidané hodnoty. Za správnost vypočtené daně 
odpovídá plátce, pro kterého je plnění uskutečněno. 

(3) Režim přenesení daňové povinnosti v případě, že plátce, který poskytnul nebo přijal zdanitelné 
plnění, nesplnil svou registrační povinnost ve stanovené lhůtě, nelze použít do dne nabytí právní moci 
rozhodnutí, kterým je registrován jako plátce. 

(4) Pokud vznikla povinnost přiznat daň z úplaty přijaté před uskutečněním zdanitelného plnění v 
režimu přenesení daňové povinnosti, použije se režim přenesení daňové povinnosti při uskutečnění 
zdanitelného plnění na daň vypočtenou ze základu daně stanoveného podle § 37a odst. 1. 

  

§ 92e Poskytnutí stavebních nebo montážních prací 

(1) Při poskytnutí stavebních nebo montážních prací, které podle sdělení Českého statistického úřadu 
o zavedení Klasifikace produkce (CZ-CPA) uveřejněného ve Sbírce zákonů odpovídají číselnému kódu 
klasifikace produkce CZ-CPA 41 až 43 platnému od 1. ledna 2008, plátci použije plátce režim 
přenesení daňové povinnosti. 

(2) Pokud plátce, který uskuteční v souvislosti s poskytnutím stavebních nebo montážních prací podle 
odstavce 1 zdanitelné plnění související s těmito pracemi, použije k tomuto zdanitelnému plnění 
režim přenesení daňové povinnosti a plátce, pro kterého byly tyto práce poskytnuty, doplní v 
evidenci pro účely daně z přidané hodnoty výši daně, má se za to, že toto zdanitelné plnění režimu 
přenesení daňové povinnosti podléhá. 

(3) Při poskytnutí pracovníků pro stavební nebo montážní práce plátci použije plátce režim přenesení 
daňové povinnosti. 


